дело №

50RS0№-17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пушкино МО 05 октября 2024 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жоховой М.Г.,

с участием государственных обвинителей – помощников Пушкинского городского прокурора ФИО, ФИО,

защитника – адвоката ФИО, удостоверение №, ордер №,

при секретаре ФИО, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО ФИО, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина Республики Азербайджан, образование начальное, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: Республики Азербайджан, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, Пушкинский г.о., 

<

адрес>, Студенческий пр-д, 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО ФИО совершил хранение, перевозку в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах:

ФИОО. не имея права управления транспортными средствами, осознавая, что на основании Федерального закона № 196-ФЗ от 

<

дата> «О безопасности дорожного движения» он обязан иметь водительское удостоверение для управления транспортным средством, будучи осведомленным о порядке получения водительского удостоверения путем прохождения обучения вождению в автошколе, а так же успешной сдаче экзаменов в органах Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД России, но, не желая получать его в установленном законом порядке, примерно в конце апреля 2019 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, ФИОО., созвонился с неустановленным лицом, с которым договорился об изготовлении поддельного водительского удостоверения на свое имя, за денежное вознаграждение в размере 100 Азербайджанских манат, при этом осознавая, что данное лицо, не является уполномоченным выдавать данного рода документ, переведя на неустановленные банковские реквизиты, денежные средства в размере 100 Азербайджанских манат. Примерно в начале мая 2019 года, более точная дата не установлена, по предварительной договоренности, ФИОО. встретился с неустановленным в ходе дознания мужчиной в аэропорту «Внуково» 

<

адрес>, где получил от последнего водительское удостоверение Республики Азербайджан серии AE №, выданное 

<

дата>, на свое имя. После этого, ФИОО. положил водительское удостоверение Республики Азербайджан серии AE №, выданное 

<

дата>, на свое имя, во внутренний карман своей ветровки, где незаконно хранил, и передвигался на различных видах транспорта, до 19 часов 00 минут 

<

дата>, когда управляя автомашиной марки «Мазда Миления», государственный регистрационный знак 

<

***>, двигаясь около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, ФИОО. был остановлен сотрудниками ДПС Госавтоинспекции УМВД России «Пушкинское», для проверки документов, в ходе которой достоверно зная, что ему, для подтверждения законности управления транспортным средством, по законному требованию сотрудника ДПС, необходимо будет предъявить водительское удостоверение, умышленно предъявил сотруднику ДПС Госавтоинспекции УМВД России «Пушкинское» старшему лейтенанту полиции ФИО заведомо поддельный документ – водительское удостоверение Республики Азербайджан серии AE №, выданное 

<

дата>, на свое имя, достоверно зная, что оно является поддельным. Данное водительское удостоверение вызвало у сотрудников полиции сомнение в своей подлинности, в связи с чем, 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия, указанное поддельное водительское удостоверение было изъято сотрудником полиции. 

Согласно заключению эксперта, бланк водительского удостоверения серии AE № на имя ФИО ФИО выполнен способом цветной струйной печати, не соответствует установленным образцам.

Подсудимый ФИО в судебное заседание не явился, в представленном суду заявлении просил рассмотреть дело в свое отсутствие, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В связи с изложенным в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство по настоящему уголовному делу проводится в отсутствие подсудимого ФИО

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что он является гражданином Республики Азербайджан, проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>. В настоящее время официально не трудоустроен. В декабре 2016 года, более точную дату он не помнит, у него возникла необходимость в управлении транспортным средством, так как он хотел уехать на территорию Российской Федерации где устроиться на работу в такси. Для официального управления автомобилем ему нужно было получить водительское удостоверение, но времени на то, чтобы пройти обучение в автошколе, которое заняло бы у него минимум пол года, и сдать экзамен, у него не было. В связи с этим, он через знакомых, в 

<

адрес>, узнал, что с получением водительского удостоверения ему может помочь один мужчина, имени его он не помнит, который за денежное вознаграждение, поможет ему приобрести водительское удостоверение категории «В,С». При этом он полностью осознавал, то, что данное водительское удостоверение будет поддельное. Кто то из знакомых, дал ему номер телефона мужчины, который может помочь с оформлением водительского удостоверения. Он созвонился по данному номеру телефону, ему ответил мужчина. Свои данные он ему не сообщил. Он пояснил ему, что сможет помочь ему с оформлением водительского удостоверения, которое займет примерно около одного месяца, однако от него не будет требоваться обучение в авто школе и сдача экзаменов. Ему нужно будет заплатить за данную услугу 1 100 азербайджанских манат (примерно 60 000 рублей). А так же что от него требуется копия паспорта на его имя и фотография. Он пояснил, что данные условия его устраивают. После чего он посредствам SMS-сообщения прислал ему адрес электронной почты, на который он отправил свою фотографию, а так же фотографию паспорта гражданина Республики Азербайджан на свое имя. Переписку с данным мужчиной он удалил, и номер мобильного телефона не запомнил. Так как прошло уже очень много времени, и на тот момент он находился на территории Республики Азербайджан. Примерно через месяц, в январе 2017 года, более точную дату он не помнит, по предварительной договоренности он встретился с неизвестным ему мужчиной, кавказской внешности, где то в 

<

адрес> Республики Азербайджан. После чего тот передал ему водительское удостоверение на его имя. Он внимательно проверил данное водительское удостоверение, и убедившись что его личные данные заполнены верно, он передал данному мужчине денежную сумму в размере 1 100 азербайджанских манат (примерно 60 000 рублей). Данное водительское удостоверение он положил во внутренний карман своей куртки, где его и хранил. 

<

дата>, он прибыл на территорию Российской Федерации, где оформив необходимые документы дающие право легально находится на территории Российской Федерации, он устроился работать в службу "Яндекс Такси". 

<

дата>, примерно в 02 часа 40 минут, более точное время он не помнит, он двигался на своем рабочем автомобиле "Ниссан Альмера", г.р.з. Н 591 ВТ 799, около 

<

адрес>, при этом, у него при себе было водительское удостоверение AE № оформленное на его имя, где его остановил сотрудник ОГИБДД который представился, предъявив служебное удостоверение, и попросил его предоставить водительское удостоверение, он так же представился, после чего предъявил водительское удостоверение серии AE № на свое имя. Данное водительское удостоверение вызвало сомнения в подлинности у сотрудника ОГИБДД. В связи с чем данное водительское удостоверение в ходе осмотра места происшествия было у него изъято. Так же по данному факту он был привлечен к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 327 УК РФ, и 

<

дата> он был осужден мировым судьей судебного участка № Пресненского судебного района 

<

адрес> по ч. 3 ст. 327 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей. Данный штраф им был оплачен, в настоящее время судимость погашена. После этого, примерно в конце апреля 2019 года он позвонил на номер телефона неизвестного ему мужчины, который за денежное вознаграждение оформлял ему данное водительское удостоверение, и рассказал ему о случившемся. В итоге данный мужчина пояснил, что ему было нужно оформить водительское удостоверение нового образца, так как старый образец данного водительского удостоверение вывели из оборота. В связи с чем, данный мужчина пояснил, что ему нужно данное водительское удостоверение нового образца, для чего ему нужно приехать в Республику Азербайджан и поменять имеющееся у него водительское удостоверение, на что он пояснил, что водительское удостоверение у него изъяли, на что мужчина пояснил, что может сам оформить водительское удостоверение нового образца на его имя, и передать его ему в 

<

адрес> через посредника, для чего ему было необходимо выслать на банковский счет денежные средства в размере 100 манат (примерно 5 000 рублей). Его устроили данные условия, в связи с чем, он через банкомат в 

<

адрес>, точный адрес не помнит переслал, по полученному им от данного мужчины банковскому счету, денежные средства на сумму 100 манат. Примерно через несколько дней они созвонились с данным мужчиной, и тот пояснил, что его водительское удостоверение нового образца готово, и посредник прибудет на следующий день в аэропорт Внуково 

<

адрес>, где и передаст его ему. Примерно в начале мая 2019 года, более точную дату не помнит, по предварительной договоренности, он встретился в аэропорту "Внуково" 

<

адрес> с неизвестным ему мужчиной, который передал ему нарочно водительское удостоверение AE № нового образца, оформленное на его имя. Он понимал, что данное водительское удостоверение поддельное, однако положил в карман своей ветровки, где и хранил его, а при необходимости, когда ему нужно было сесть за руль автомобиля, брал его с собой. 

<

дата>, примерно в 18 часов 00 минут он управлял автомобилем "Мазда Миления" государственный регистрационный знак 

<

***>, которая принадлежит его другу Карену, и который разрешает пользоваться ему данным автомобилем, в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. При себе у него находилось водительское удостоверение AE № оформленное на его имя. Примерно в 19 часов 00 минут 

<

дата>, он двигаясь на вышеуказанном автомобиле около 

<

адрес> мкр. Новая Деревня 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был остановлен сотрудником ОГИБДД. Который представился предъявив служебное удостоверение и пояснив цель остановки. Он так же представился и предъявил сотруднику ОГИБДД, после чего предъявил водительское удостоверение AE № оформленное на его имя. Сотрудник ОГИБДД пояснил, что данное водительское удостоверение по его мнению имеет признаки подделки, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой дознавателем, в ходе осмотра места происшествия водительское удостоверение серии AE № на его имя, было изъято ей с крышки капота автомобиля "Мазда Миления", государственный регистрационный знак 

<

***>. После чего его доставили в ОП 

<

адрес> УМВД России «Пушкинское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 45-49).

Вина подсудимого ФИО помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 19 час. 25 мин. по 19 час. 50 мин. был осмотрен участок местности расположенный в 10-и метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> в ходе которого с крышки капота автомобиля марки «Мазда Миления» государственный регистрационный знак 

<

***> был изъят бланк водительского удостоверения Республики Азербайджан серии AE №, выданный на имя «ФИО ФИО, 

<

дата> г.р.». (л.д. 13-21);

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого бланк, представленного на экспертизу водительского удостоверения гр-на 

<

адрес> серии AE №, выданный на имя "Ализода ФИО" 

<

дата> г.р., не соответствует описанию защитного комплекса водительских удостоверений 

<

адрес> того же годы выпуска, и изготовлен не предприятием осуществляющим производство аналогичной продукцией в 

<

адрес>, а выполнен: полиграфическое оформление (лицевая и обратные стороны, а так же серия и номер) - способом цветной струйной печати; защитный элемент, расположенный на оборотной стороне бланка имитирован способом фольгирования по тонеру; какие-либо изменения первоначального содержания в бланке, представленном на экспертизу водительском удостоверении гражданина Республики Азербайджан, отсутствуют (л.д. 57-59);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого с участием подозреваемого ФИОО. и его защитника ФИО был осмотрен бланк водительского удостоверения Республики Азербайджан серии AE №, выданный на имя «ФИО ФИО, 

<

дата> г.р.». изъятый 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия, примерно в 10-и метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (л.д. 31-35);

- показаниями свидетелей ФИО, ФИО на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель ФИО инспектор ДПС ОГИБДД УМВД России "Пушкинское" на предварительном следствии показал, что 

<

дата> в 08 часов 00 минут он заступил на смену совместно с инспектором ДПС ОГИБДД УМВД России "Пушкинское" ФИО 

<

дата>, примерно в 19 часов 00 минут, во время несения службы на маршруте патрулирования АП-1, около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, ими был остановлен автомобиль марки «Мазда Миления», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением гражданина Республики Азербайджан – ФИО ФИО. На их требование предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль ФИОО. предъявил водительское удостоверение Республики Азербайджан серии AE №, выданное на имя «ФИО ФИО, 

<

дата> г.р.». В ходе осмотра данного водительского удостоверения, оно по внешним признакам вызвало у него сомнение в подлинности, так как на нем отсутствовал микрошрифт, и микрочип на обратной стороне бланка данного водительского удостоверения был больше стандартного размера. На что ФИОО. пояснил, что приобрел данное водительское удостоверение не в установленном законом порядке, у неизвестного тому гражданина, на территории Республики Азербайджан. После чего о случившемся он сообщил в дежурную часть ОП 

<

адрес> УМВД России «Пушкинское». Через некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа в составе дознавателя ОД УМВД России «Пушкинское» ФИО которая произвела осмотр места происшествия, в ходе которого изъяла данное водительское удостоверение Республики Азербайджан серии AE №, выданное на имя «ФИО ФИО, 

<

дата> г.р.». с крышки капота автомобиля марки «Мазда Миления», государственный регистрационный знак 

<

***>. После чего им у ФИОО. было отобрано письменное объяснение по факту случившегося. Затем он и ИДПС ФИО прибыли в дежурную часть ОП 

<

адрес> УМВД России «Пушкинское», где им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП ОП 

<

адрес> УМВД России «Пушкинское» (л.д. 25-27).

Свидетель ФИО дознаватель ОД УМВД России «Пушкинское», на предварительном следствии показала, что 

<

дата> она заступила на суточное дежурство в составе СОГ-1 и находилась на своём рабочем месте в ОД УМВД России «Пушкинское», когда поступило сообщение от начальника дежурной смены дежурной части УМВД России «Пушкинское», что инспекторами ДПС ОГИБДДД УМВД России «Пушкинское», около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «Мазда Миления» государственный регистрационный знак 

<

***>. При проверке документов водитель данной автомашины предоставил в качестве документа права управления транспортными средствами водительское удостоверение Республики Азербайджан серии AE №, выданное на имя «ФИО ФИО, 

<

дата> г.р.». Данное водительское удостоверение у сотрудников ДПС вызвало сомнение в подлинности. Ей был осуществлён выезд по указанному адресу. В ходе осмотра места происшествия с крышки капота автомашины марки «Мазда Миления» государственный регистрационный знак 

<

***>, ей было изъято водительское удостоверение серии AE №, выданное на имя «ФИО ФИО, 

<

дата> г.р.», которое тот предъявил в качестве документа подтверждающего право управления транспортными средствами. Изъятый документ был упакован в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительным текстом, заверены подписями участвующих лиц и скреплен печатью №/ОД. В дальнейшем материал проверки вместе с изъятыми документами был направлен в ОП 

<

адрес> УМВД России «Пушкинское» для проведения дальнейшей проверки (л.д. 28-30).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При назначении наказания подсудимому ФИО ФИО суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом исследована личность подсудимого ФИО ФИО: на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.76-77), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.85).

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы ФИО ФИО каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему деяния. В период инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИОО. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В назначении принудительных мер медицинского характера ФИОО. не нуждается. (л.д. 64-65)

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места фактического проживания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, а также то, что он является гражданином иностранного государства, совершил преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа, определив его размер с учетом содеянного, имущественного положения виновного, возможности получения заработка.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Банк получателя – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по 

<

адрес>

Получатель: Межмуниципальное управление МВД России «Пушкинское»

ИНН 

<

***>

КПП 503801001

ЕКС 401 028 108 453 7 000 004

КС 03 100 643 000 0000 148 00

л/с 

<

***>

БИК Банка – 04 525 987

КБК: 188 116 031 32 01 0000 140

УИН 188№

Меру пресечения ФИО ФИО - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: бланк водительского удостоверения серии AE № на имя ФИО ФИО - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: